
   COMUNE DI CASTELLANA GROTTE
C ITTÀ  METROPOLITANA  DI  BARI

 SETTORE URBANISTICA OPERE PUBBLICHE MOBILITÀ E AMBIENTE

Ufficio Edilizia Privata Urbanistica

                                                             
Raccolta Ufficiale n. 211 del 06/04/2020

        
                                                                                                
             

OGGETTO: “Lavori di adeguamento dell’impianto sportivo per l’attività 
agonistica della L.N.D. Stadio Comunale “Azzurri d’Italia” – Primo 
Stralcio” finanziato nell'ambito del "Programma Operativo 2017 in 
attuazio-ne alla L.R. 33/2006 e s.m.i. e delle Linee Guida per lo sport 
2016/2018. Avviso "E" - Concessione di contributi per adeguamento 
degli impianti sportivi comunali" - BURP n. 137 del 05.12.2017. 
Proposta di aggiudicazione.
CUP: G26H17000040002
CIG: 81014697B5

IL RESPONSABILE

PREMESSO

CHE nel  programma  amministrativo  di  questa  Amministrazione  (Mandato  2017/2022),
approvato con Delibera di Giunta Comunale n. 115 del 10/08/2017 e con Delibera di Consiglio
Comunale  n.  34  del  06/09/2017,  è  prevista  l’esecuzione  di  quanto  necessario  al  fine  di
mantenere l’impiantistica sportiva efficiente sia al fine della pratica sportiva sia del giusto
accoglimento dello spettatore;

CHE con D.G.R.  n.  1935 del  21.11.2017 veniva approvato il  “Programma operativo 2017”,
predisposto in attuazione del comma 4 dell’art. 2 bis della L.R. 33/2006 e s.m.i. contenente gli
Avvisi Pubblici, le azioni prioritarie e le tipologie di intervento per l’attribuzione di contributi
economici regionali da destinare all’impiantistica ed alle attività sportive;

CHE sul BURP n. 137 del 05.12.2017 veniva pubblicata la D.G.R. del 21.11.2017, n. 1935 sopra
citata con allegati n. 6 Avvisi contraddistinti con le lettere “A”, “B”, “C”, “D”, “E”, “F”;

CHE l’avviso  “E”  prevede  la  “Concessione di  contributi  per  adeguamento  degli  impianti
sportivi  comunali”,  con  scadenza  per  la  presentazione  delle  istanze,  pena  la  non
ammissibilità, di 60 gg (sessanta) dalla pubblicazione sul BURP e con spese ammissibili:
spese  tecniche  per  la  realizzazione  dell’intervento;  fornitura  e  posa  in  opera  di
pavimentazioni tecniche e costi relativi ad opere edili ed impiantistiche;

Documento firmato digitalmente



CHE il contributo è concedibile fino ad un massimo del 75% della spesa ammissibile per un
importo non superiore ad euro 100.000,00;

CHE alla luce di tutto quanto sopra, analizzando tra i vari impianti sportivi di proprietà comunale, tra
quelli che necessitano di opere di adeguamento e miglioramento ovvero dell’aumento dell’attrattività
dell’impianto inteso come miglioramento degli spazi per lo svolgimento dei servizi accessori, è stato
individuato lo stadio “Azzurri d’Italia”;

CHE con Delibera  di  Giunta  Comunale  n.206  del  15.12.2017 veniva  manifestato  interesse alla
candidatura all’avviso: “Programma Operativo 2017 in attuazione alla L.R. 33/2006 e s.m.i. e delle
Linee Guida per lo sport 2016/2018. Avviso “E” - Concessione di contributi per adeguamento degli
impianti sportivi comunali” - BURP n. 137 del 05.12.2017,  per l’impianto sportivo: Stadio “Azzurri
d’Italia”;

CHE nella suddetta delibera veniva dato mandato al Responsabile del Settore V Urbanistica - Opere
Pubbliche  -  Mobilità  -  Ambiente,  di  predisporre  tutta  la  documentazione  necessaria  richiesta,
eventualmente avvalendosi  di  incarichi  a professionisti  esterni,  per la  partecipazione al  predetto
bando;

CHE con determina del Settore V n.51/N.M. del 18.12.2017 veniva nominata RUP per la suddetta
candidatura l’ing. Anna Lippolis;

CHE con delibera di Giunta Comunale n. 26 del 02.02.2018 veniva approvato in via tecnica il
progetto di fattibilità tecnica ed economica dei lavori di adeguamento dell’impianto sportivo
“Azzurri d’Italia”;

CHE con delibera  di  Giunta  Comunale  n.  27  del  02.02.2018  veniva  approvato  il  progetto
definitivo dei  lavori  di  adeguamento dell’impianto sportivo “Azzurri  d’Italia” da candidare
nell’ambito dell’avviso: “Programma Operativo 2017 in attuazione alla L.R. 33/2006 e s.m.i. e
delle  Linee  Guida  per  lo  sport  2016/2018.  Avviso  “E”  -  Concessione  di  contributi  per
adeguamento degli impianti sportivi comunali” - BURP n. 137 del 05.12.2017”;

CHE con determinazione n.1129 del 12/12/2018 del Dirigente Sezione Promozione della Salute e
del Benessere della Regione Puglia, pubblicata sul BURP n. 161 del 20/12/2018, veniva approvata
la graduatoria dei comuni ammessi a finanziamento nell’ambito del “Programma Operativo 2017,
Azione  6  Avviso  Allegato  E  “Concessione  di  contributi  per  adeguamento  degli  impianti  sportivi
comunali”;

CHE tra i comuni ammessi al finanziamento vi è il Comune di Castellana Grotte con il progetto dei
“Lavori di adeguamento dell’impianto sportivo per l’attività agonistica della L.N.D. Stadio Comunale
“Azzurri d’Italia” – Primo Stralcio”;

CHE  in data 21.02.2019 veniva sottoscritto il  disciplinare regolante i  rapporti  tra Regione
Puglia e Comune di Castellana Grotte;

CHE con determina n.371 del 10.06.2019 veniva affidato all’arch. Giacomo Minoia  l’incarico
professionale di redazione del progetto esecutivo, coordinamento della sicurezza in fase di
progettazione ed esecuzione dei “Lavori di adeguamento dell’impianto sportivo per l’attività
agonistica della L.N.D. Stadio Comunale “Azzurri d’Italia” – Primo Stralcio”;

CHE in data 08.07.2019 con nota prot.9870 del 09.07.2019 l’arch. Giacomo Minoia trasmetteva
il  progetto  esecutivo  dei  “Lavori  di  adeguamento  dell’impianto  sportivo  per  l’attività
agonistica della L.N.D. Stadio Comunale “Azzurri  d’Italia” – Primo Stralcio” composto dai
seguenti elaborati:

1. ELABORATI GRAFICI:
Tav 1 Inquadramento territoriale-urbanistico-PPTR-ortofoto-catastale-

P.R.G.
1:5000
1: 2000

Tav 2 Aerofotogrammetrico 1: 2000
Tav 3 Planimetria generale impianto sportivo –rilievo-

Tribuna coperta: piante-prospetti-sezione –rilievo-
     1: 500
1: 100

Tav 4 Spogliatoi atleti: piante –prospetti-sezione –rilievo-       1:
100

Documento firmato digitalmente



Tav 5 Planimetria generale impianto sportivo – sezione x-x  -progetto- 1:  250
Tav 6 Impianto sportivo sezione y-y –progetto-

Tribuna coperta: piante-prospetti-sezioni –progetto-
1: 250
1: 100

Tav 7 Spogliatoi atleti e giudici di gara:- piante-prospetti-sezioni -progetto- 1: 250
1: 100

2. ELABORATI AMMINISTRATIVI:
All. A Documentazione fotografica
All. B Relazione tecnica illustrativa
All. C Elenco Prezzi Unitari - Computo Metrico Estimativo – Costi della sicurezza-

Analisi dei Prezzi - Quadro Economico di spesa
All. D Piano di Sicurezza e di Coordinamento

All. E Cronoprogramma

All. F Fascicolo dell’opera

All. G Piano di Manutenzione dell’opera

All. H Incidenza della manodopera

All. I Capitolato Speciale d’Appalto

All. L Schema di contratto

ed il seguente quadro economico:

CHE con delibera di Giunta Comunale n.135 del 16.07.2019 veniva approvato il progetto esecutivo
dei  “Lavori  di  adeguamento  dell’impianto  sportivo  per  l’attività  agonistica  della  L.N.D.  Stadio
Comunale “Azzurri d’Italia” – Primo Stralcio”;

CHE con determina n.739 del 28/10/2019 veniva affidato l’incarico di direzione lavori dell’opera in
oggetto all’ing. Sebastiano Mastrangelo con studio in Conversano;

CHE ai  sensi  dell’art.26  comma  2  del  D.Lgs.  50/16  la  verifica,  con  determinazione  n.805  del
18/11/2019 veniva approvata la verifica e il verbale di validazione del progetto esecutivo dei “Lavori
di adeguamento dell’impianto sportivo per l’attività agonistica della L.N.D. Stadio Comunale “Azzurri
d’Italia” – Primo stralcio”;

CHE con determinazione n.806 del 19.11.2019 veniva disposto di procedere all’acquisizione di tre
preventivi ai  sensi dell’art.  36, comma 2 lett.  b del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.,  con il  criterio
dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 e
ss.mm.ii., per l’individuazione di un operatore economico a cui affidare le opere per l’esecuzione dei
“Lavori di adeguamento dell’impianto sportivo per l’attività agonistica della L.N.D. Stadio Comunale
“Azzurri d’Italia” – Primo stralcio”,  tramite la Centrale Unica di  Committenza presso l’Unione dei
Comuni di Montedoro;

CHE il Comune di Castellana Grotte dovendo procedere alle attività di acquisizione di lavori per il
tramite della C.U.C. c/o Unione dei Comuni "Montedoro" ha trasmesso al Responsabile della CUC
determina a contrarre acquisita al protocollo della CUC in data 19.12.2019 al n. 10402;

CHE pertanto in data 19.2.2020 venivano inoltrate le lettere d’invito alla procedura suddetta tramite
la Centrale Unica di Committenza presso l’Unione dei Comuni Montedoro;

RILEVATA l’assenza della procedura telematica relativa sul portale Traspare così come definita alla
determina a contrarre, giusta nota della CUC “Montedoro” prot.n.181 del 10.01.2019, con determina
n.4 del 10.01.2020 della CUC “Montedoro” veniva annullata procedura di acquisizione di preventivi
dei  “Lavori  di  adeguamento  dell’impianto  sportivo  per  l’attività  agonistica  della  L.N.D.  Stadio
Comunale “Azzurri d’Italia” – Primo Stralcio” ai sensi dell’art. art.36 comma 2 lett.b del D.Lgs 50/16 e

Documento firmato digitalmente



aggiudicazione  con  il  criterio  dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa  ai  sensi  dell’art.  95,
comma 2, del D.Lgs 50/2016 nelle more dell’aggiornamento della piattaforma;

CHE con note prot. 416 del 10.01.2020 418 del 10.01.2020 e 422 del 10.01.2020 veniva comunicato
alle  ditte  invitate  l’annullamento  della  procedura  di  gara  a  seguito  di  un  problema  legato  alla
gestione della gara attraverso le “piattaforma “Traspare della CUC “Unione dei Comuni Montedoro””

ATTESO il protrarsi delle tempistiche per l’aggiornamento della piattaforma, si è scelto di procedere
all’invito delle ditte utilizzando quale mezzo di telematico per la ricezione delle offerte la PEC con
firma digitale e marcatura temporale delle offerte;

PERTANTO a mezzo PEC in data 04.02.2020 venivano invitate le seguenti ditte:

- prot.1942 del 04.02.2020 impresa COEMA S.r.l. Leg. Rapp. Miglionico Giovanni – Gioia del
Colle (BA);

- prot.1945  del  04.02.2020  impresa  ADDANTE  GIOVANNI  S.R.L.  Amm.  Unico  Priore
Domenico – Bari;

- prot.1946 del  04.02.2020 impresa NAVARRA GIACOMO Leg.  Rapp.  Navarra Giacomo –
Acquaviva delle fonti (BA);

DATO ATTO:

CHE in data 25.02.2020 alle ore 23:59 è scaduto il termine ultimo per la presentazione delle offerte;

CHE entro il termine di presentazione delle offerte è pervenuta una sola offerta da parte dell’impresa

- ADDANTE GIOVANNI S.R.L. Amm. Unico Priore Domenico – Bari;

CHE ai sensi dell’art.77, comma 1 del D.Lgs 50/2016, con determina n. 129 del 27.02.2020, veniva
nominata la commissione di gara composta da:

- Arch. Marcella MARRONE Responsabile del Settore V Urbanistica – Opere Pubbliche–
Mobilità - Ambiente del Comune di Castellana Grotte;

- Arch. Mariana RINALDI Istruttore direttivo tecnico;
- Ing. Pasquale RUSSO Istruttore direttivo tecnico;

CHE la  commissione  si  è  riunita  in  data  02.03.2020  procedendo  alla  apertura  della  busta
amministrativa in seduta pubblica e successivamente in seduta riservata alla valutazione dell’offerta
tecnica, e in data 26.03.2020 per l’apertura in seduta pubblica dell’offerta economica;

CHE al termine delle sedute di gara sono stati redatti i verbali del 02.03.2020 e del 26.03.2020;

CHE sulla base dei lavori della commissione la gara risulta così determinata:
- ADDANTE GIOVANNI S.R.L. Amm. Unico Priore Domenico – punti 100;

il quale ha offerto un ribasso del 3,00 % sull’importo posto a base di gara;

CONSIDERATO che essendo pervenuta una sola offerta non trova applicazione l’art. 97 comma 3 
del D. Lgs 50/2016 circa la valutazione della congruenza dell’offerta;

RITENUTO, per le ragioni che precedono, approvare i verbali sopra menzionati del 02.03.2020 e del
26.03.2020  e  formulare  proposta  di  aggiudicazione  dei  “Lavori  di  adeguamento  dell’impianto
sportivo per l’attività agonistica della L.N.D. Stadio Comunale “Azzurri d’Italia” – Primo stralcio”  in
favore della ditta ADDANTE GIOVANNI S.R.L. Amm. Unico Priore Domenico da Bari il quale
ha offerto un ribasso del 3,00 % sull’importo posto a base di  gara,  dal quale si  rinviene ad un
importo rideterminato di € 87.991,32 oltre oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso pari ad €
1.664,32 e IVA al 22% pari ad € 19.706,64 per complessivi € 109.282,28;

VISTE le vigenti disposizione di legge in materia;

Documento firmato digitalmente



VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

VISTO il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 di approvazione del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento
degli Enti locali;

VISTO lo Statuto Comunale;

DETERMINA

per tutto quanto in premessa, che qui si intende integralmente richiamato

1. DI APPROVARE i verbali di gara del 02.03.2020 e del 26.03.2020 agli atti di codesto ufficio
competente;

2. DI FORMULARE la proposta di  aggiudicazione dei  “Lavori  di  adeguamento dell’impianto
sportivo  per  l’attività  agonistica  della  L.N.D.  Stadio  Comunale  “Azzurri  d’Italia”  –  Primo
stralcio” in favore della ditta ADDANTE GIOVANNI S.R.L. Amm. Unico Priore Domenico
da Bari il quale ha offerto un ribasso del 3,00 % sull’importo posto a base di gara, dal quale
si  rinviene  ad  un  importo  rideterminato  di  €  87.991,32  oltre  oneri  per  la  sicurezza  non
soggetti a ribasso pari ad € 1.664,32 e IVA al 22% pari ad € 19.706,64 per complessivi €
109.282,28;

3. DI DARE ATTO  che essendo pervenuta una sola offerta non trova applicazione l’art.  97
comma 3 del D. Lgs 50/2016 circa la valutazione della congruenza dell’offerta;

4. DI IMPUTARE la somma complessiva di € 109.282,28 necessaria all’esecuzione dei “Lavori
di adeguamento dell’impianto sportivo per l’attività agonistica della L.N.D. Stadio Comunale
“Azzurri d’Italia” – Primo stralcio” come di seguito riportato:
€ 81.961,71 al Capitolo 2881.01 del Redigendo Bilancio di Previsione Finanziario 2020-2022
gestione  RR.PP.  epigrafato  “Lavori  di  adeguamento  dell’impianto  sportivo  azzurri  d’Italia
contrib. Reg.le Cap. E. 750/2”;
€ 27.320,57 al Capitolo 2882.02 del Redigendo Bilancio di Previsione Finanziario 2020-2022
gestione  RR.PP.  epigrafato  “Cofinanziamento  campo  Sportivo  O.U.  2019  per  contributo
regionale”;

5. DI DARE ATTO che il  Responsabile del Procedimento, nominato ai sensi dell’art. 31 del
D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., è l’ing. Anna Lippolis, giusta Determinazione n.51/N.M. del
18.12.2017 Responsabile del Settore V, in possesso di tutti i requisiti previsti dalla normativa
vigente per lo svolgimento delle competenze al medesimo attribuite;

6. DI DARE ATTO che non sussistono ipotesi di conflitto d’interessi, anche potenziale, ai sensi
dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990, del D.P.R. n. 62/2013 e del Regolamento recante il Codice
di Comportamento dei Dipendenti Pubblici, nei confronti del Responsabile del Procedimento
e del soggetto che adotta il presente atto;

7. DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016,
Codice dei Contratti Pubblici, nell’apposita sezione dell’Amministrazione Trasparente del sito
istituzionale  del  Comune  di  Castellana  Grotte,  consultabile  all’indirizzo
www.comune.castellanagrotte.ba.it  ;  

Il  presente  atto  viene  trasmesso  alla  Segreteria  per  la  raccolta  ufficiale  e  per  la
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del  sito istituzionale del  Comune di  Castellana
Grotte  consultabile  all’indirizzo  web  www.comune.castellanagrotte.ba.it/,  dopo  la
sottoscrizione dello stesso da parte del Responsabile del Settore Finanziario ai  sensi
dell’art. 153 co.5 del D.Lgs n. 267/2000. 

Documento firmato digitalmente

http://www.comune.castellanagrotte.ba.it/


Il Responsabile dell’istruttoria

 Anna Lippolis

Il Responsabile del Settore 
Arch.  Marcella Marrone

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato
digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali ed i singoli responsabili del procedimento al quale
l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al
regolamento per l’accesso agli atti del Comune di  Castellana Grotte

Documento firmato digitalmente


